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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ
BKD Тежест на хроничното бъбречно заболяване
BP Телесна болка
CGF Когнитивна функция
ClCr Клирънс на креатинина
DSE Подкрепа от медицинския персонал
EFKD Отражение на хроничното бъбречно заболяване
Epo Еритропоетин (епоетин)
EWB Емоционална самооценка
FF Физическа функция
GHP Общо възприятие за здраве
Hct Хематокрит
Hg Хемоглобин
MPEG Methoxypolyethylene glycol
PST Удовлетвореност на пациента
QSI Качество на социалния живот
RBC Еритроцити
RL Физическа функционална роля
RLE Емоционална функционална роля
Scr Серумен креатинин
SF Социална функция
SL Симптоми
SLP Качество на съня
SS Социална подкрепа
SXF Качество на съня
TSAT Трансферинова сатурация
VEF Виталност
WS Работен статус
АДБПБ Автозомна доминантна бъбречна поликистозна

болест
БЗТ Бъбречна заместваща терапия
БФ Бъбречна функция
ВАОС Вродена аномалия на отделителната система
ГФ Гломерулна филтрация
ДН Диабетна нефропатия
ЕСА Еритропоезата стимулиращ агент
ПД Перитонеална диализа
РА Ренална анемия
ТТ Телесно тегло
ХБЗ Хронично бъбречно заболяване
ХБН Хронична бъбречна недостатъчност
ХГН Хроничен гломерулонефрит
ХД Хемодиализа
ХДЛ Хемодиализно лечение
ХИН Хроничен интерстициален нефрит
ХН Хипертонична нефропатия
ХПН Хроничен пиелонефрит
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1. Увод

Анемията е често усложнение на хроничната бъбречна

недостатъчност/хроничното бъбречно заболяване и е асоциирана с

понижено качество на живота, акцелерира прогресията на

хроничното бъбречно заболяване, предизвиква увеличаване на

заболеваемостта и на честотата на хоспитализациите, води до

намаляване на продължителността на живота и до увеличаване на

смъртността.

Данни от клинични проучвания сочат, че реналната анемия може да

бъде налице при приблизително 2/3 от пациенти с бъбречна

дисфункция. С прогресията на хроничната бъбречна недостатъчност

анемията увеличава честотата си и засяга почти всички лица с

хронично бъбречно заболяване стадий 5.

Главната причина за анемията при хронична бъбречна

недостатъчност е намаленият синтез на ендогенен еритропоетин, но

връзката между тежестта на хроничната бъбречна недостатъчност и

тежестта на анемията не е дефинирана добре.

Лечението на реналната анемия претърпя огромен напредък след

1990 г., когато в клиничната практика се въведе лечението с

рекомбинантен човешки еритропоетин. Така епоетинът и

последващите еритропоезата стимулиращи агенти подобриха

генерално симптоматиката и прогнозата на болните с хронично

бъбречно заболяване. През изминалия немалък период от време

ЕСА се утвърдиха като ефективни лекарства и остават понастоящем

златния стандарт за лечение на реналната анемия. Независимо от

ползите на епоетиновата терапия и наличието на различни клинични

ръководства, лечението на анемията сред пациентите с ХБН се

определя като незадоволително.

Интересът за изучаването и лечението на анемията сред

пациентите с хронична бъбречна недостатъчност е постоянен. За

съжаление има малко проучвания на анемията свързана с хронична

бъбречна недостатъчност, а проучванията на реналната анемия в

предиализата са определени като „недостатъчни“.
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3. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Цел:

Да се направи оценка на лечението на реналната анемия при

пациенти с ХБЗ – в предиализата и на диализно лечение, като се

анализират данните относно социо-демографската структура на

проучваните контингенти, основните заболявания, тежестта на ХБЗ,

използваните ЕСА, ефективността на лечението и влиянието му

върху качеството на живота.

Задачи:

1. Да се направи социо-демографска характеристика на лекуваните

пациенти с ХБЗ в предиализата и по време на диализното лечение.

2. Да се проучи и анализира връзката между възрастта и пола и

основното заболяване с тежестта на анемията и на ХБЗ.

3. Да се анализира лечението на реналната анемия в предиализния

период, като се определи неговата ефективност и се сравни

ефективността от приложението на различните ЕСА.

4. Да се анализира лечението на реналната анемия по време на

хемодиализното лечение на ХБЗ, като се определи неговата

ефективност и се сравнят резултатите от приложението на

различните ЕСА.

5. Да се анализира лечението на реналната анемия по време на

лечението на ХБЗ с перитонеална диализа, като е определи

неговата ефективност и се сравни ефективността от приложението

на различните ЕСА.

6. Да се направи сравнение на резултатите от лечението на реналната

анемия по време на хемодиализното лечение и лечението с

перитонеална диализа.

7. Да се проучи качеството на живота на пациентите с ХБЗ в

предиализата и се анализират промените след корекция на

реналната анемия.

8. Да се проучи качеството на живота на пациентите с ХБЗ,

провеждащи бъбречно-заместваща терапия с диализа.
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4. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

4.1. Материал.

Обект на проучването са пациенти с ХБЗ, при които е провеждано

лечение в Клиниката по нефрология и диализа на УМБАЛ „Д-р

Георги Странски“, Плевен през периода от 2012 до 2022 година.

Пациентите са включени в няколко големи групи:

4.1.1. За проучване на лечението на реналната анемия с ЕСА:

а) лица с ХБЗ I-IV стадий, при които е извършвано консервативно

лечение на хроничната бъбречна недостатъчност и на реналната

анемия (предиализно лечение) – общо 642 души;

б) лица с ХБЗ V стадий, при които е извършвано лечение на

хроничната бъбречна недостатъчност с извънбъбречно очистване на

кръвта: с хемодиализа – 204 и перитонеална диализа – 51 и

едновременно с това – и на реналната анемия – общо 255 души.

4.1.2. За проучване на качеството на живот:

а) лица с ХБЗ степен 1-4 – 60;

б) лица с ХБЗ степен 5, на лечение с хемодиализа и с перитонеална

диализа – 84.

Всички пациенти са декларирали съгласието си за участие в

изследването на качеството на живот и са попълнили въпросника.

4.2. Методи на изследване и лечение.

4.2.1. На ХБЗ и реналната анемия.

Прилаганите диагностични методи са анамнеза, физикален статус,

лабораторни показатели: а) на кръв – хемоглобин, хематокрит,

еритроцити, еритроцитни индекси, левкоцити, тромбоцити, серумни

урея, креатинин, пикочна киселина, натрий, калий, калций, фосфати,

общ белтък и албумин, кръвна захар и при показания – кръвно-

захарен профил, Ph-метрия; при наличие на индикации – ензими,

хемостазни показатели, липиден профил, фибриноген, С-реактивен

протеин; б) образни изследвания – ехография на коремни органи,

ехокардиография, нативни и контрастни рентгенография и
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компютърна томография. Гломерулната филтрация е определяна

като креатининов клирънс изчислен по формулите MDRD

(Modification of Diet in Renal Diseases) или CKD-EPI (Chronic Kidney

Disease Epidemiology Collaboration).

Лечението на хроничната бъбречна недостатъчност в предиализния

период е извършвано с различни медикаменти, в зависимот от

нейната тежест, а на реналната анемия – с различни еритропоезата

стимулиращи агенти, разрешени за употреба в България и налични

на пазара: Epoetin alfa (Eprex, Binocrit), Epoetin beta (NeoRecormon),

Epoetin zeta (Retacrit), Methoxypolyethylene glycol-epoetin beta

(Mircera), Darbepoetin alfa (Aranesp); желязо-съдържащи препарати

за орално и парентерално приложение. Приложението на ЕСА при

пациентите в предиализата е било подкожно, а на железните

препарати – интравенозно и перорално. Лечението на анемията в

периода на диализно лечение е извършвано с рекомбинантни

еритропоетини, които са прилагани венозно при пациентите на

лечение с хемодиализа и подкожно – при пациентите на лечение с

перитонеална диализа.

4.2.2. За проучването на КЖ.

Проведени са общо 3 срезови (cross-section) проучвания, като е

използван валидиран, световно утвърден общ въпросник, оценяващ

КЖ. Проучването е осъществено през 2021 и 2022 г.

Първото проучване обхваща пациенти с ХБЗ в предиализен стадий с

ренална анемия, анкетирането е двукратно – при започване на

лечението на РА и шестия месец след това. Второто обхваща

пациенти с ХБЗ на постоянна заместваща терапия с диализа.

Анкетното проучване е проведено с използване на специализирания,

органоспецифичен въпросник KDQOL-SF-36™.

Въпросникът е разработен и валидиран от RAND Corporation™ през

1999 г., като последната му актуализирана версия „v 1.3“ е от 2015 г.

KDQOL-SF-36™, съдържа един основен панел с 8 домейни и втори,

допълнителен панел, който е органоспецифичен за бъбречно болни

и болни на диализно лечение има общо 11 домейни:

Въпросникът е одобрен от КЕНИД към МУ-Плевен (Решение

№685/2022 г.)
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ПРЕВОД, ВАЛИДИРАНЕ И АДАПТИРАНЕ НА

ОРГАНОСПЕЦИФИЧЕН ВЪПРОСНИК ЗА ОЦЕНКА КАЧЕСТВО НА

ЖИВОТ – KDQOL-SF-36™ ЗА БЪБРЕЧНО БОЛНИ

Общо достъпна е английската версия на въпросника KDQOL-SF-

36™, който е разработен, утвърден от RAND Corporation
TM
, чиито са

и авторските права за употреба, приложение и валидиране на друг

език. След получено писмено разрешение от корпорацията

собственик се осъществиха поетапно, съответните стъпки на

стандартизирана методология за превод и валидиране на

въпросника.

4.2.3. Статистически методи за анализ.

Събраната първична информация от клиничните наблюдения и

медицинска документация е обработена с помощта на

статистическите софтуерни пакети SPSS for Windows, v. 23 и

Microsoft Office Excel 2013.

Приложен е дескриптивен анализ, като честотните разпределения на

променливите са изразени в табличен вид. Количествените

променливи са описани с техните средни стойности и стандартни

отклонения. Качествените променливи са представени с

относителните дялове на техните категории.

С тест на Kolmogorov-Smirnoff е проверена формата на

разпределение на количествените променливи, като в съответствие

с нея са подбирани подходящи параметрични или непараметрични

методи за анализ.

Проверката на хипотези за наличието на статистически значима

разлика между средните стойности на количествените показателите

на пациентите, лекувани с един и същи препарат, в различните

периоди на лечение са реализирани: между два периода с помощта

на t-тест на Fisher за зависими извадки и с Wilcoxon signed-rank тест;

между три и повече периода – с еднофакторен дисперсионен анализ

ANOVA за повтарящи се измервания и тест на Friedman.

При тестването на хипотези за наличието на статистически значими

различия в средните стойности на количествени променливи между

две независими извадки е прилаган t-тест на Fisher за независими
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извадки и тест на Mann-Whitney, а при повече от две независими

извадки е използван еднофакторен дисперсионен анализ ANOVA и

тест на Kruskal-Wallis.

Корелационен анализ с определяне на корелационен коефициент на

Pearson (r) или Spearman (rs) е прилаган за установяване наличието

на зависимост между променливите величини и оценка на силата на

връзката.

За визуализация на получените резултати са използвани

възможностите на графичния анализ.

Проверката на хипотези е провеждана при ниво на значимост на

нулевата хипотеза α=0,05.
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5. СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

5.1. ЛЕЧЕНИЕ НА РЕНАЛНАТА АНЕМИЯ С ЕРИТРОПОЕЗАТА

СТИМУЛИРАЩИ АГЕНТИ ПРИ ПАЦИЕНТИ С ХРОНИЧНО

БЪБРЕЧНО ЗАБОЛЯВАНЕ В ПРЕДИАЛИЗАТА

5.1.1. Социо-демографска характеристика на лекуваните

пациенти с ХБЗ в предиализата.

Изследваният контингент включва 642 пациенти с ХБЗ стадии 1-

4, при които е провеждано лечение на реналната анемия с ЕСА от

2008 до 2022 година. Жените са 348 (54,2%), мъжете – 294 (45,8%).

(табл. №1). Като цяло жените са с 54 (8,4%) повече от мъжете, което

вероятно е свързано с по-големия брой на жените с бъбречни

заболявания изобщо. Не се наблюдават съществени различия в

структурата по пол на групите пациенти, лекувани с различни ЕСА

(р=0,665).

Таблица №1. Пациенти, лекувани с различни ЕСА в предиализата
(n=642).

Сравняването между лекуваните с двата основни вида ЕСА сочи, че

лечението на РА е провеждано предимно с бързодействащи ЕСА –

при 84,7% от пациентите. Анализът на данните за използваните

ЕСА, разпределени по пол, показва сходен относителен дял, с

незначителни разлики (χ
2
=0,472; р=0,492).

Анализът на данните показва, че започнатото лечение на РА с петте


[…]


21-49 г.
89,0±
9,6

81,9±
11,3

67,7±
15,5

78,7±
28,3

77,7±
12,7

61,6±
8,5

Н.
д.

78,1±
13,8

61,9±
22,2

50-59 г.
82,6±
12,1

75,9±
12,1

57,2±
16,7

69,1±
42,9

69,5±
15,3

59,2±
15,3

Н.

д.
76,8±
12,0

58,4±
26,7

60-70 г.
85,8±
11,9

75,1±
14,6

65,3±
20,4

65,2±
38,2

74,1±
16,7

62,0±
9,9

Н.
д.

79,7±
12,4

58,3±
24,5

71-84 г.
89,3±
7,1

68,9±
15,7

63,9±
19,8

53,8±
38,0

77,1±
14,3

62,0±
12,3

Н.

д.
80,5±
11,1

50,8±
25,6
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състояние – във всички тях скорът е над 70. В цялата група болни

на диализно лечение няма домейн със скор под 50, не се намират

домейни сочещи много лошо КЖ.

6. При пациентите от двата пола, на диализно лечение на ХБЗ, КЖ е

еднакво. В 12/19 домейна оценките на жените и мъжете са напълно

сравними – всички разлики по-малки от 2 пункта. Разликите във

всички домейни са недостоверни.

7. Всички пациенти с ХБЗ/ХБН – в предиализата и провеждащите

лечение с диализа оценяват постоянно, във всички времеви

моменти и еднакво високо КЖ в два домейна – „Подкрепа от

медицинския персонал“ и „Удовлетвореност от лечението“. Голяма

част от пациентите, провеждащи хемодиализно лечение, предимно

мъже, отказват да оценяват КЖ в домейна за сексуална функция.

6. ИЗВОДИ

1. Потвърждава връзката между БФ и анемията при пациентите с ХБЗ

в предиализата. Установява се постепенно, линейно понижение на

средната стойност на хемоглобина при намаляване на ГФ от 60 до 5

ml/min/1,72m
2
.

2. Средното увеличение на стойността на хемоглобина след 6-месечно

лечение с различни ЕСА в предиализата е оптимално и варира от

1,1 до 3,1 g/L на месец. Средните стойности на хемоглобина в

периода на поддържащото лечение на анемията са в референтните

граници, при лекуваните с всички ЕСА.

3. Средните дози на бързодействащите ЕСА в предиализата през

първите шест месеца на лечението са съпоставими. Напълно

съпоставими са и средните дози на дългодействащите ЕСА. Отчита

се достоверно понижение на средномесечните дози на всички

препарати през втория 6-месечен период на лечението на РА в

предиализата и допълнително понижение в периода на лечение

след 12-я месец на четири от петте ЕСА.

4. Корекцията на РА с ЕСА в предиализата е ефективна при всички

пациенти с различни основни заболявания. Стойността на

хемоглобина се повишава достоверно във всички етиологични групи

през първия 6-месечен период на лечение.
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5. Продължителността на ХДЛ е достоверно по-голяма при пациентите

с предшестващо лечение на анемията, което позволява да се

приеме, че по-добрите хематологични показатели към началото на

ХДЛ, специално за тази група пациенти, определят по-добра

преживяемост.

6. Пациентите с предшестващо лечение на реналната анемия при

започване на ХДЛ имат достоверно по-добра БФ в сравнение с

пациентите без предшестващо лечение на анемията. Всички

установени разлики са достатъчно основание, потвърждаващо

необходимостта от лечение на на РА в предиализния период на

всички пациенти с ХБЗ.

7. Дозата на епоетина прогресивно се понижава почти трикратно през

периода от 6-ия до 48-ия месец на лечението с ПД. Разликите между

средните епоетинови дози за съответните шестмесечни периоди са

достоверни.

8. Средната стойност на хемоглобина се повишава постепенно от

началото на лечението до 24-ия месец при хемодиализараните и до

18-ия месец при лекуваните с ПД, когато тя достига препоръчвания

терапевтичен таргет от 110 до 120 g/L. Поради по-тежката бъбречна

дисфункция и особения характер на ХДЛ, корекцията на анемията по

време на това лечение се извършва по-бавно отколкото в

предиализата и отколкото при лечението с ПД.

9. Корекцията на анемията е достоверно по-добра при пациентите на
лечение с ПД, в сравнение с пациентите провеждащи ХДЛ. Това се
постига с по-ниски дози на ЕСА, което пък определя по-малки
разходи на финансови средства.

10. Преди започването на лечението на РА в предиализата КЖ е със

сравнима оценка при лицата от двата пола. След шестмесечно

лечение на РА с епоетин в предиализата се отчита увеличение на

оценката на КЖ във всички домейни, което варира от 12,7 до 40,2%.

Повишението на КЖ е по-добро при мъжете.

11. При пациентите от двата пола, на диализно лечение на ХБЗ, КЖ е

еднакво. В 12/19 домейна оценките на жените и мъжете са напълно

сравними. Във всички домейни разликите между средните стойности

на оценките на КЖ при пациентите от двата пола са недостоверни.
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12. Всички пациенти с ХБЗ – в предиализата и провеждащите лечение с

диализа оценяват постоянно, във всички времеви моменти и еднакво

високо КЖ в два домейна – „Подкрепа от медицинския персонал“ и

„Удовлетвореност от лечението“. Голяма част от пациентите,

провеждащи хемодиализно лечение, предимно мъже, отказват да

оценяват КЖ в домейна за сексуална функция.

7. ПРИНОСИ

7.1. Оригинални приноси:

1. За пръв път се извършва едновременно проучване на лечението на

реналната анемия с ЕСА при пациенти с ХБЗ в предиализата и на

лечение с хемодиализа и с перитонеална диализа.

2. За пръв път се извършва проучване на лечението на реналната

анемия при ХБЗ, като се сравняват резултатите от приложението на

пет ЕСА.

3. За пръв път се установява, че лечението на реналната анемия при

ХБЗ в предиализата се провежда предимно при лица на възраст

между 60 и 80 години.

4. За пръв път се изчислява средната продължителност на лечението

на реналната анемия в предиализата с различни ЕСА, като се отчита

съобразно това ефективността на лечение с всеки препарат.

5. За пръв път се установява, че с увеличаване на продължителността

на диализното лечение се увеличава относителният дял на

пациентите, при които епоетиновото лечение се временно се

прекратява – до 20% при хемодиализираните и до 40% при

пациентите на перитонеална диализа.

6. За пръв път се установява, че лечението на реналната анемия в

предиализата определя достоверно по-голяма продължителност на

последващото диализното лечение.

7. За пръв път се установява, че всички пациенти с ХБЗ – в

предиализата и провеждащите лечение с диализа, оценяват

постоянно и еднакво високо КЖ в два домейна – „Подкрепа от

медицинския персонал“ и „Удовлетвореност от лечението“.

8. За пръв път се установява, че след шестмесечно лечение на

реналната анемия с епоетин в предиализата КЖ се повишава във

всички домейни с 12,7 до 40,2%.
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7.2. Потвърдителски приноси:

1. Потвърждава се връзката между бъбречната функция и тежестта на

реналната анемия при ХБЗ.

2. Потвърждава се, че корекцията на реналната анемия е напълно

ефективна във всички изследвани групи, в периода на началото

лечение – през първите шест месеца в предиализата и през първите

осемнадесет месеца при лекуваните с диализа.

3. Потвърждава се оптималното поддържане на нивото на хемоглобина

във всички изследвани групи в предиализата и при лечение с

диализа в границите на препоръчвания от съответните български и

чужди институции таргет.

4. Потвърждава се, че корекцията на реналната анемия и

поддържането на таргетните стойности на хемоглобина при

пациентите с ХБЗ се реализира съответно със средни и малки дози

на ЕСА.

5. Потвърждава се, че бъбречната функция се стабилизира при

лекуваните с ЕСА в предиализата, като при част от пациентите се

подобрява, а при всички липсва влошаване след шест и дванадесет

месеца от началото на лечението.

6. Потвърждава се, че лечението на реналната анемия при ХБЗ е по-

успешно – с по-малки дози на ЕСА и с постигнати по-високи

стойности на хемоглобина при лекуваните с перитонеална диализа,

в сравнение с лекуваните с хемодиализа.

7. Потвърждава се, че лечението на реналната анемия е еднакво

ефективно при пациентите с различни основни заболявания както в

предиализата, така и при лекуваните с диализа.

8. Потвърждава се, че КЖ е еднакво при пациентите с ХБЗ от двата

пола в предиализата и провеждащите диализно лечение. В двете

групи болни липсват домейни с тревожно ниски резултати и

съответно – с много лошо КЖ.

8. ПУБЛИКАЦИИ, ДОКЛАДИ НА НАУЧНИ ФОРУМИ И НАУЧНИ

ПРОЕКТИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИЯТА
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