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СТАНОВИЩЕ

от

проф. д-р Снежанка Томова Тишева, дмн

Ръководител на Катедра „Кардиология, пулмология и ендокринология“

МУ-Плевен, Началник на Клиника по кардиология,

УМБАЛ „Д-р Георги Странски“, Плевен

Относно: дисертационен труд на тема: „АНЕМИЯТА И КАЧЕСТВОТО НА

ЖИВОТ ПРИ БОЛНИ С ХРОНИЧНА БЪБРЕЧНА НЕДОСТАТЪЧНОСТ НА

ДИАЛИЗНО И КОНСЕРВАТИВНО ЛЕЧЕНИЕ“ на д-р Гергана Василева Тодорова

За присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ Област на висшето

образование 7. „Здравеопазване и спорт“ Професионално направление 7.1. „Медицина“

Докторска програма „Нефрология“

Научен ръководител: Проф. д-р Васил Величков Тодоров, дмн

Съгласно решение на Академичния съвет на МУ-Плевен (Протокол №27/25.09.2023

г.) и Заповед на Ректора на МУ-Плевен №2913/26.09.2023 г. съм определeна за член на

Научно жури по процедурата за придобиване на ОНС „Доктор“.

Становището е изготвено в съответствие със Закона за развитието на академичния

състав на Република България и Правилника за приложение на този закон в Медицински

Университет – Плевен. Нямам конфликт на интереси с автора.

I. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА: Представеният дисертационен труд

съдържа 169 печатни страници. Структуриран е според изискванията за този тип научен

труд. Дисертацията е онагледена с 70 таблици и 34 фигури. Списъкът на цитираните

литературни източници съдържа 385 заглавия на латиница, от които 5 са на български

автори. Представен е във формат, т. н. Ванкувърски стил, който е общоприет.

Авторефератът съдържа 65 печатни страници и отговаря на всички изисквания, като

представя добре съдържанието на дисертационния труд. Докторантката е представила три

публикации – 2 на английски език и 1 на български; две от статиите са свързани с

тематиката на дисертационния труд, една е на друга тематика в областта на нефрологията.

Темата на дисертационния труд е много важна, актуална и значима в сферата не

само на нефрологията, но и в областта на интерната. Касае проблем с интердисциплинарен

характер, свързан с по-успешното лечение на бъбречните заболявания и удължаването на

средната преживяемост на пациентите с ХБЗ. Като се има предвид, че ХБЗ и анемията са

чести коморбидности в еволюцията на ред други заболявания, значимостта на темата е

очевидна.
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 Целта на д-р Тодорова е да направи оценка на лечението на реналната анемия при

пациенти с ХБЗ – в предиализата и на диализно лечение, като се анализират данните

относно социо-демографската структура на проучваните контингенти, основните

заболявания, тежестта на ХБЗ, използваните ЕСА, ефективността на лечението и

влиянието му върху качеството на живота.

Задачите са 8 - правилно структурирани и позволяващи логичното разгръщане на

дисертационния труд.

Представеният литературен обзор е изчерпателен и представлява нужната основа

за разгръщането на научното проучване. Литературният обзор е подробен, прави се

преглед на съвременните концепции за развитието на реналната анемия, факторите,

повлияващи тази патология, групите медикаменти, които през последните две десетилетия

са синтезирани и се прилагат за лечение на РА. Подробно са разгледани факторите

определящи качеството на живот при различните групи пациенти с ХБЗ и възможните

скали за оценката му. Всичко това демонстрира детайлизираните и задълбочени познания

на д-р Тодорова по проблема.

Клиничният материал - обект на проучването са пациенти с ХБЗ, при които е

провеждано лечение в Клиниката по нефрология и диализа на УМБАЛ „Д-р Георги

Странски“, Плевен през периода от 2012 до 2022 година. Пациентите са включени в

няколко големи групи:

1. За проучване на лечението на реналната анемия с ЕСА:

а) лица с ХБЗ I-IV стадий, при които е извършвано консервативно лечение на хроничната

бъбречна недостатъчност и на реналната анемия (предиализно лечение) – общо 642 души;

б) лица с ХБЗ V стадий, при които е извършвано лечение на хроничната бъбречна

недостатъчност с извънбъбречно очистване на кръвта: с хемодиализа – 204 и перитонеална

диализа – 51 и едновременно с това – и на реналната анемия – общо 255 души.

2. За проучване на качеството на живот:

а) лица с ХБЗ степен 1-4 – 60;

б) лица с ХБЗ степен 5, на лечение с хемодиализа и с перитонеална диализа – 84.

Използувани са клинични, лабораторни и съответни на задачите статистически

методи. Всички пациенти са декларирали съгласието си за участие в изследването на

качеството на живот и са попълнили въпросника. Проведени са общо 3 срезови (cross-

section) проучвания, като е използван валидиран, световно утвърден общ въпросник,

оценяващ КЖ. Проучването е осъществено през 2021 и 2022 г.

Ретроспективният характер на проучването е напълно обоснован.
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СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ - те са представени в пет подраздела с аналогична

структура:

1. ЛЕЧЕНИЕ НА РЕНАЛНАТА АНЕМИЯ С ЕРИТРОПОЕЗАТА СТИМУЛИРАЩИ АГЕНТИ ПРИ

ПАЦИЕНТИ С ХРОНИЧНО БЪБРЕЧНО ЗАБОЛЯВАНЕ В ПРЕДИАЛИЗАТА

2. ЛЕЧЕНИЕ НА РЕНАЛНАТА АНЕМИЯ С ЕСА ПРИ ПАЦИЕНТИ С ХБЗ НА ЛЕЧЕНИЕ С

ХЕМОДИАЛИЗА

3. ЛЕЧЕНИЕ НА РЕНАЛНАТА АНЕМИЯ С ЕСА ПРИ ПАЦИЕНТИ С ХБЗ НА ЛЕЧЕНИЕ С

ПЕРИТОНЕАЛНА ДИАЛИЗА

4.СРАВНЕНИЕ НА ЛЕЧЕНИЕТО НА РЕНАЛНАТА АНЕМИЯ С ЕСА ПРИ ПАЦИЕНТИ С ХБЗ НА

ЛЕЧЕНИЕ С ХЕМОДИАЛИЗА И С ПЕРИТОНЕАЛНА ДИАЛИЗА

5. КАЧЕСТВОТО НА ЖИВОТ ПРИ ПАЦИЕНТИТЕ С ХРОНИЧНО БЪБРЕЧНО ЗАБОЛЯВАНЕ

Всеки от тези подраздели представя както собствените резултати, така и анализ,

обобщение и конкретни изводи. Това придава по - прегледен и достъпен вид на големия

обем информация, които ни представя докторантката.

Изводи: Авторката формулира 12 извода, които добре систематизират подробното

проучване и определят клиничната му тежест.

Приноси: Представени са 8 оригинални за страната конкретни приноса на

дисертационния труд, които аз приемам, че имат важно клинично значение.

Обособени са 8 други с потвърдителен характер, които са важни за научния и

клиничен опит в съвременното лечение.

Докторантката е работила върху два тематични проекта, свързани с дисертационния

труд.

II.ЗАБЕЛЕЖКИ:

1. Дисертационният труд би се обогатил, ако част от проучванията представени в

литературния обзор се обсъждат по подробно в сравнителния анализ на собствените

резултати.

2. Допуснати са незначителни правописни и технически грешки.

Горепосочените забележки не омаловажават значимостта на дисертационния труд и

на големия обем извършена работа по проблема.

III.ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основание горецитираните факти, считам, че

представеният дисертационен труд на тема „АНЕМИЯТА И КАЧЕСТВОТО НА

ЖИВОТ ПРИ БОЛНИ С ХРОНИЧНА БЪБРЕЧНА НЕДОСТАТЪЧНОСТ НА

ДИАЛИЗНО И КОНСЕРВАТИВНО ЛЕЧЕНИЕ“ е прецизна разработка на д-р Гергана

Тодорова, която се отличава с оригиналност, аналитичност и клинична значимост.

Резултатите на кандидатката са несъмнен принос към научната литература в сферата на
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нефрологията и вътрешните болести на територията на страната и в международен план.

Докторантката показва, че може да провежда самостоятелно комплексни научни

проучвания.

Заключение: Изложените аргументи са база да оценя настоящия научен труд

положително и убедено приканвам уважаемите членове на Научното жури да

присъдят образователната и научна степен „Доктор“ на д-р Гергана Василева

Тодорова.

23.10.2023 г. Изготвил:

Гр. Плевен Проф. Снежанка Тишева, д.м.н.

STATEMENT

from

Prof. Dr. Snezhana Tomova Tisheva, DSc

Head of Department “Cardiology, pulmonology and endocrinology”

MU-Pleven, Head of Clinic of Cardiology,

UMHAT “Dr. Georgi Stranski”, Pleven

About: dissertation work on topic: “ANEMIA AND QUALITY OF LIFE IN

PATIENTS WITH CHRONIC RENAL FAILURE ON DIALYSIS AND

CONSERVATIVE TREATMENT” of Dr. Gergana Vasileva Todorova

For obtaining educational and scientific degree “Doctor” Area of higher education 7.

“Healthcare and sport” Professional area “Medicine” Doctor programme “Nephrology”

Scientific supervisor: Prof. Dr. Vasil Velichkov Todorov, DSc

According to decision of Academic council of MU-Pleven (Protocol №27/25.09.2023)

and Order of the Rector of MU-Pleven №2913/26.09.2023 I have been elected as a member

of the Scientific jury for the procedure of obtaining ESD “Doctor”.

The statement is made according to the Law for development of academic staff of

Republic of Bulgaria and the Regulation of the application of this law in Medical University –

Pleven. I do not have a conflict of interest with the author.

I. STRUCTURE OF THE DISSERTATION: The presented dissertation contains

169 printed pages. It is structured according the requirements for this type of scientific work.

The dissertation contains 70 tables and 34 figures. The list with cited literature references

contains 380 publications in Latin and 5 from Bulgarian authors. It is presented in Vancouver

style, which is commonly accepted. The PhD Thesis Summary is presented in 65 printed

pages and responds to all requirements and presents well the contents of the dissertation work.

The PhD student presented three publications – 2 in English and 1 in Bulgarian; two of the

publications are related to the dissertation, and one is on other topic in the area of

Nephrology.

The topic of the dissertation is very important, actual and significant not only in the

are of Nephrology, but also in the area of Internal Diseases. This is an interdisciplinary

problem, which is connected with the more successful treatment of renal diseases and increase

in the average survival of patients with CKD. Based on the fact that CKD and anemia are

frequent comorbidities in the evolution of many other diseases, the significance of the topic is

obvious.

The aim of Dr. Todorova is to evaluate the treatment of renal anemia in patients with

CKD – in predialysis and on dialysis treatment, by analyzing the data on socio-demographic

structure of researched groups, main diseases, severity of CKD, used ESA, efficacy of

treatment and its influence on the quality of life.

The tasks are 8 – correctly structured and allowing logical expansion of the

dissertation work.

The presented literature review is comprehensive and presents as the necessary base

for expansion of the scientific research. The literary review is detailed, there is an overview of

the contemporary concepts of the development of renal anemia, the factors, influencing this

pathology, groups of drugs, which over the last two decades are synthetized and are applied

for the treatment of RA. The factors defining the quality of life are presented in detail in the

different groups of patients with CKD and the available scoring scales. All this demonstrates

the detailed and thorough knowledge of Dr. Todorova on the problem.

The clinical material – object of the study are patients with CKD, who were treated at

the Clinic of Nephrology and Dialysis of UMHAT “Dr. Georgi Stranski”, Pleven for the

period from 2012 to 2022. The patients are included in several large groups:

1. For evaluation of treatment of renal anemia with ESA:

a) Patients with CKD I-IV stage, who underwent conservative treatment of chronic renal

failure and renal anemia (predialysis treatment) – total of 642 patients;

b) Patients with CKD V stage, who underwent treatment of chronic renal failure with

extracorporal blood purification: with hemodialysis – 204 and peritoneal dialysis – 51 and

parallel to that – of renal anemia – total 255 patients.

2. For evaluation of the quality of life:

a) Patients with CKD stages 1-4 – 60;

b) Patients with CKD stage 5, treated with hemodialysis and peritoneal dialysis – 84.

Clinical, laboratory and relevant to the tasks statistical methods are used. All patients

declared their consent for participation of the evaluation of quality of life and have filled the

questionnaire. A total of 3 cross-section studies are conducted, using a validated, worldwide

accepted questionnaire, evaluating QoL. The study is conducted in 2021 and 2022.

The retrospective character of the study is well-grounded.

OWN RESEARCHES – they are presented in five sub-chapters with analogical

structure.

1. TREATMENT OF RENAL ANEMIA WITH ERYTHROPOIESIS STIMULATING

AGENTS IN PATIENTS WITH CHRONIC KIDNEY DISEASE IN PREDIALYSIS

2. TREATMENT OF RENAL ANEMIA WITH ESA IN PATIENTS WITH CKD

TREATED WITH HEMODIALYSIS

3. TREATMENT OF RENAL ANEMIA WITH ESA IN PATIENTS WITH CKD

TREATED WITH PERITONEAL DIALYSIS

4. COMPARISSON BETWEEN THE TREATMENT OF RENAL ANEMIA IN PATIENTS

WITH CKD ON HEMODIALYSIS AND PERITONEAL DIALYSIS

5. QUALITY OF LIFE IN PATIENTS WITH CHRONIC KIDNEY DISEASE

All these sub-chapters present both own results and analysis, summary and clear conclusions.

This makes more perspicuous and presentable view of the large amount of information, which

the PhD students presents to us.

Conclusions: The author formulates 12 conclusions, which well summarize the

detailed research and define its clinical severity.

Contributions: There are 8 original for the country and concrete contributions of the

dissertation work, which I believe have an important clinical significance.

There are also 8 other contributions with confirmatory character, which are important

for scientific and clinical experience of contemporary treatment.

The PhD student worked on two thematic projects, connected to the dissertation.

II. REMARKS:

1. The dissertation work would benefit if part of the researches presented in the

literary review are commented in more detail in the comparative analysis of the

own results.

2. There are insignificant spelling and technical mistakes.

The above mentioned remarks do not question the significance of the dissertation work

and the large volume of work on the problem.

III. CONCLUSION: Based on the above mentioned facts, I believe that the presented

dissertation work on topic “ANEMIA AND QUALITY OF LIFE IN PATIENTS WITH

CHRONIC RENAL FAILURE ON DIALYSIS AND CONSERVATIVE

TREATMENT” is precise work of Dr. Gergana Todorova, which is original, analytic and

clinically significant. The results of the candidate have an undoubted significance to the

scientific literature in the area of Nephrology and Internal diseases on the territory of the

country and international plan. The PhD student shows that she can conduct complex

scientific researches by herself.

Conclusion: The presented arguments are a base to evaluate the presented scientific

work positively and I strongly recommend the respected members of the Scientific jury

to award the educational and scientific degree “Doctor” to Dr. Gergana Vasileva

Todorova.

23.10.2023 Made by:

Pleven Prof. Dr. Snezhana Tisheva, DSc.